Total No. of Printed Pages: 03

[Time: 1:30 Hours]

SUBJECT CODE NO:- A-1347 FACULTY OF HUMANITIES

B.A. S.Y. (Sem-IV)

Examination November/December- 2022 Economics - VII (Compulsory) (Public Finance)

Tim	e: 1	1:30 Hours]	[Max. Marks:50]
N.B		"Please check whether you have got the right question paper"	
		 All Question are compulsory. Use black and blue pen only. Use Pencil for diagrams. Use of any signs, attracting attentions is prohibited. 	in the state of th
		 1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे. 2) फक्त निळ्या व काळ्या पेनचाच वापर करावा. 3) आकृत्यांसाठी पेन्सिलचा वापर करावा. 	
		4) कोणतीही लक्षवेधक खूण व सुचना करण्यास प्रतिबंध आहे.	
Q.1	A.	Fill in the blanks (attempt all)	05
		Service Tax isKind of Tax. When Public expenditure is less than Public revenue it is calledAnd are the sources of Public debtPresent Central budget in the lok sabha. To maximize the social advantage is the motive of	
	अ.	रिकाम्या जागा भरा (सर्व अनिवार्य)	
	1.	सेवा कर हाप्रकारचा कर आहे.	
	2.	सार्वजनिक खर्च जेव्हा सार्वजनिक प्राप्तीपेक्षा कमी असतो त्यास अर्थसंकल्प म्ह	णतात.
	3.		
	4.	केंद्रीय अर्थसंकल्प् लोकसभेतसादर कर्तो.	
	5.	सार्वजनिक लाभाचे महत्तमीकरण हाचा हेतू असतो.	
	В.	Answer in a sentence (attempt all)	05
	1.	Give definition of Public Finance.	
	2.	What is mean by Private goods?	
	3.	What is direct tax?	
	4.	Give the definition of internal debt. What is mean by deficit budget?	
	\mathcal{A}_{j}	what is mean by deficit budget:	

	ৰ.	एका वाक्यात उत्तरे लिहा. (सर्व अनिवार्य)	
	1. 2. 3. 4. 5.	सार्वजिनक आयव्यायी व्याख्या सांगा. खाजगी वस्तू म्हणजे काय? प्रत्यक्ष कर म्हणजे काय? अंतर्गत कर्जाची व्याख्या सांगा. तुटीचा अर्थसंकल्प म्हणजे काय?	
Q.2	A.	Explain concepts/terms/units/events (Word Limitation minimum 60 for (any Two) each answer.)	10
	1. 2. 3. 4. 3.	Burden of Tax Zero based budget Regressive tax Public expenditure संकल्पना / संज्ञा / घटक/ घटना / स्पष्ट करा. (प्रत्येक प्रश्नास किमान शब्द मर्यादा ६० (कोणते ही दोन) शब्द.)	
ĘŢĘ	1. 2. 3. 4. B.	करभार शुन्याधारीत अर्थसंकल्प प्रतिगामी कर सार्वजिनक खर्च Attempt in short (any two) (Word Limitation minimum 60 for each answer.)	10
	1. 2. 3. 4.	Explain the general principles of tax What are the merits of Indirect Tax Explain the objectives of public expenditure Differentiate between development and non-development expenditure.	
	ब.	थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही दोन) (प्रत्येक प्रश्नास किमान शब्द मर्यादा ६० शब्द.)	
	1. 2. 3. 4.	कराचे सामान्य तत्वे स्पष्ट करा. अप्रत्यक्ष कराये फायदे/गुण सांगा. सार्वजनिक खर्चाच उद्देश स्पष्ट करा. विकास खर्च व बिगर विकास खर्चातीह फरक सांगा.	

Q.3 Answer in detail (anyone)

20

(Word Limitation minimum 200 for each Answer.)

- 1. What is mean by Public Finance? Explain the difference between Public and Private Finance.
- 2. Explain the causes and effects of Public debt.

सविस्तर उत्तर लिहा. (कोणतेही एक) (प्रत्येक प्रश्नास किमान शब्द मर्यादा 200 शब्द.)

- 1. सार्वजनिक आयव्यया चा अर्थ सांगा? सार्वजनिक व खाजगी आयव्ययातील फरक स्पष्ट करा
- 2. सार्वजनिक कर्जाची कारणे व परिणाम स्पष्ट करा.